Iam vero, et si nihil sanguinis amplius proflueret: deliquia tamen animi vehementia et frequentia, et tandem conuulsiones dirae, praesentaneum vitae periculum denuntiare videbantur. Initio artus frigidum sensum prae se tulerunt, oculis, labiis totique faciei color, qualis in mortuo, contigit. Intermisit ictus arteriae quilibet tertius, suspiria simul inciderunt, motusque omnis orba apparuit. Mox vero conuulsionibus pedum tam diris corripiebatur, vt vix quatuor homines illi continuae pares essent. Vnde opus fuit eam a lecto obstetricio in alium transferre, tam ideo, vt aptius contineri, quam vt compressio tanto commodius fieri posset;

set; ne commotione violenta noua sanguinis profusio nasceretur. Inter haec tamen non deleta fuit omnino deglutiendi vis, vnde frequenter illi cochlear potulenti tenuis et viscosi, vti et decoctum corticis peruviani aqua aromatica mixtum propinaui; et aceto tam iuncturas manuum quam tempora perfricui. Vires inde collegit egregie, conuulsiones et animi deliquia consopita, pulsus euasit aequabilior, etsi exiguus et debilis, facies viuidior, rediit vox, tandemque in somnum tranquillum incidit. Exactis circiter tribus horis conueni eam iterum, eamque placide dormientem offendit. Continuato tandem vsu corticis decocti, iuncto rigore diaetae commoda, sensim omnia mala conticuerunt, et tertia hebdomade eam vna cum liberis ambobus eius integre valentem reliqui. Parcus tamen lactis ad mammae commeatus illi contigerat.

Epicrisis.

1. Paralysis vteri in casu enarrato absque omni dubio subsuit, enata a nimia diuque durante eiusdem expansione, quam gemelli cum adnatis partibus creauerant; vnde fibrae musculares vim sese contrahendi fere omnino amiserant. Quanto in periculo parturientes hocce malo versentur, testibus grauibus confirmatur *).

2.

* Verissime igitur dixit cl. LEVRET (*l'art des accouchemens p. 161.*) qui instar omnium esse potest: *La Perte de sang, qui procéde de l'inertie de la Matrice, offre le danger le plus pressant.* Conf. et EIVSD. *Observations sur les Accouchemens laborieux, Ed. 3. p. 261 sq.* vbi casus a cel. DE LA MOTTE ET MAURICE AV similes citantur.

2. Liquet, quantum faciat externa vteri compressio *), stimulus manus aceto madidae ad haemorrhagiam sistendam et vigorem fibris impertiendum.

3. Vide, quando ex gemellis vel alia quadam de causa uterus diuturnam et insignem expansionem passus est, quam lente in versione secundi infantis et extractione secundinarum procedendum sit, nisi periculum praefens urget.

4. Nouo exemplo euincitur, lac mammarum, deperdito nimium vel sub vel post partum sanguine, valde imminui. Etenim haec alias femina mammas lacte probe turgidas sub grauiditate et post partum gesserat.

OBSERVATIO XIV.

HAEMORRHAGIA VTERI POST ABORTVS PLVRES ANTEA ORTA, SED, RELICTA PLACENTA, VLTIMO AVERSA.

M. Maii die 18. anni 1775 p.m. ad vxorem subpraefecti cuiusdam militum missus fui. Haec, 34 annos nata, in coniugio suo decenni haetenus nunquam viuum vel potius maturum infantem enixa fuerat, sed quinques abortum mox quinto vel sexto grauidi-

G 3

*) Cuius eximiam virtutem viuis coloribus describit cel. SAXTORPH in *Collect. Haun. med. Vol. I. p. 327.*

tatis mense perpeſſa. Malum auxit haemorrhagia vteri effraena, quae qualibet vice, quum obstetrix placentam extraheret, erupit.

Me adueniente nouus abortus isque sextus in procinctu fuit, hebdomade vicesima sexta grauiditatis incidens. Iam duodecim horas ante aduentum meum dolores ad partum in haemorrhagiae mitis connubio eandem infestauerant. Causam vero praecipuam, cur me nunc arcessisset, indicauit eam esse, quod sibi incredibilem in modum ab haemorrhagia inſequenti enormi timeret, quae tantam virium prostrationem gignere solita eſſet, vt per integras hebdomades lecto affigeretur, et postea per plures menses inter varias aegritudines ne concoctu quidem facillimam eſcam digerere ventriculus poffet. Quum tactu rem indagarem, prolapsum vaginae vteri animaduerti, orificium vteri autem crassum, molle et apertum, et per hoc aquas formatas et foetum cognoui. Verbis pacare animum studui, simulque quietem corporis follicitam, et frequentem vſum potus refrigerantis commendau. Continuarunt dolores, et quum aliquot horas post ad eam redirem, sub exploratione vesicam liquore amnios refertam extra orificium vteri in vaginam protrufam inueni; vnde partum ipsum patienter exspectare decreui. Post dimidiam horam velamenta foetus disrupta; et paullo post femina peperit. Hisce factis obstetrici fuasi, vt foetum quidem a placenta separaret, placentam autem ipsam sua fede relinqueret. Quo consilio gauifa puerpera insigniter, quippe quum non ſolum dolores remitterent, ſed emersiffe ſeſe periculo haemorrhagiae conſuetae et a ſe tanto-pere reformidatae experiretur. Post quatuor horas nouos ſenſit dolores, ſed breuis morae, et mox, prodeuntibus ſecundinis, quae absque vlla moleſtia euolutae, euaneſcentes. D. 19. ſatis belle ſeſe habuit,

habuit, noctu vfa fuit somno quieto, excretiones omnes probe successerunt, quod et de lochiis rubris valet. Quin cibi rediens cupiditas variis quaestionibus de selectu ansam dedit. Valedixi illi post aliquot dies, iam extra lectum hilari, et post paucas hebdomades omnino sanae.

Epicrisis.

Iterum planum fit,

1. in abortibus, nisi quid vrgeat, naturae viribus totum partus negotium tuto relinqu posse.
2. in hisce vel vnice placentae solutione omissa vitam matris vel integritatem seruari posse.

OBSERVATIO XV.

HAEMORRHAGIA VTERI VEHEMENS. FOETVS FORCIPE EXTRACTVS. *)

Die 8. Augusti a. 1776. misit me cel. SAXTORPHIVS ad parturientem, quae ob haemorrhagiam eius opem implorauerat. Fuit haec mulier 26 annorum, duorum liberorum mater, robustaeque compagis. Mense grauiditatis septimo post lapsum ex scala profluvio sanguinis vterino correpta fuit, venae sectione autem eodem adhuc die sopito. Elapsis hecdomadibus quatuor post, ira iterum re-

cru-

*) Inter obseruationes in cel. TODE med. chirurg. Bibl. T. 2. P. 2. p. 199. collectas occurrit.

cruduit, sed et hac vice sponte conticuit. Ast appropinquantibus doloribus, quod 12 horas ante meum aduentum contigit, tertia vice haemorrhagia incidit. Quum aduenirem, facies et labia pallida oculique fracti apparuerunt. Iam praeter dolores ad partum sitis et debilitatis sensus molestias illi crearunt; pulsu paruo et celeri. Explorando partes probe constitutas, orificium vteri tenue molle orbicularē et ad Imperialis amplitudinem hians inueni. Caput foetus in superiori peluis apertura situm, et quidem in diametro obliquo, fontanella anteriori dextrorum versa. Dolores licet longis interuallis grauarent, ingruentes tamen iustam vim exercuerunt. Nec haemorrhagia enormis, sed sub quolibet dolore remittens.

Hinc, quum artis adiumento neque necessitas nec locus sup peteret, commendaui modo potum acidulum, et refrigerandi magis scopo nitrum purum, aqua cerasorum solutum et syrupo diacodii edulcatum. Straguli ex plumis densi loco aulaeo linteo duplicato operiendam illam suasi, et quietem omni modo obseruandam iniunxi. Supra regionem pubis linteā aceto madida imponi iussi. Aliquot horas post ad aegram vocatus, eam in sedile obstetricium me inuito collocatam vidi, deliquio animi forti sopitam, instar mortuae pallentem, clausis oculis, artubus frigidis, pulsu paruo tremulo rel. In sparsa vultui aqua frigida, et aceto forti temporibus et carpis intrito, iterum ad se rediit. Comperi tum dolores per horae spatium plane cessasse, sed mox ante aduentum meum dolorem vehementem incidisse, quem larga haemorrhagia excepisset, inde et deliquium animi profectum. Noua indagine orificium vteri plane apertum inueni, caput profunde in pelvis cauo situm, et haemorrhagiam abundantiorē quam antea. Quamobrem, et quoniam dolores tam diu cessa runt,